di Vostra Altezza serenissima humilissimo et fedelissimo servo Fortunato Cardi

c. 325r.

La risoluzione fatta l'anno 1595 quasi si può dire all'improvviso dal serenissimo signor duca Vincenzo di Mantova mio signore et padrone singolarissimo di andare alla guerra d'Ongaria si come m'assicuro che per se stessa è stata dai più giudiciosi del mondo molto bene conosciuta per un'attione più che illustre et segnalata, così sarebbe da imputarsi grandemente quelli che si sono ritrovati presenti con l'Altezza Serenissima in questo viaggio quand'essi non facessero in iscritto particolare menzione di tutto quello che è successo a fine che passando ne posterì nostri resti poi per sempre registrato nella memoria loro et non mai a bastanza lodato nome di Sua Altezza.

Avanti dunque che l'Altezza Serenissima pubblicasse la sua andata alla medesima guerra e prima di sapere che ritrovandosi la maestà dell'Imperadore Ridolfo secondo molto travagliato dal Turco nel regno d'Ongaria, il quale cercava di occupare a Sua Maestà il resto di quello che ella nel medesimo regno tuttavia possiede sebene non gli è poi per bontà d'iddio fin hora riuscito, mandò Sua Maestà a dimandar aiuto alcuni mesi prima a chi di gente et a chi di denari ai prencipi d'Italia per potere poi con più facilità mantenere in campagna un grosso esercito ch'ella di già vi haveva per resistere alla forza et impeto del nemico il quale l'anno innanti gli haveva occupato con grandissimo dolore di tutta la Christianità la piazza di Giavarino, fortezza et città molto principale di detto regno. Et a quest'effetto venne con lettere di Sua Maestà a Sua Altezza il signor conte Raimondo dalla Torre ambasciatore della Maestà Sua Residente in Vinegia. La qual dimanda come stimata da Sua Altezza degna et meritevole d'essere aiutata, oltre ch'ella ha sempre havuto et ha un intenso desiderio di far con vivi effetti in tutte le occasioni conoscere a Sua Maestà quanto sia grande la divotione dell'animo suo verso di lei, et la riverenza che di continovo le porta, risolse Sua Altezza di mandar in aiuto gente a Sua Maestà et di pagarle per mesi ... <sup>(2)</sup> Del che sebene

c. 325v.

haveva Sua Altezza giuste cagioni d'iscusarsi con la Maestà Sua, quando anco ne gente ne denari le havesse mandato massimamente per le grosse spese che le occorrono ogni di fare non solo per ridurre a perfettione la Cittadella di Casale, fortezza già pochi anni principiata da lei con grandissima sua spesa, ma anco per il buongoverno de suoi Stati,

---

<sup>(2)</sup> Spazio lasciato bianco dallo scrittore.

nondimeno stimò Sua Altezza più ragionevole di anteporre il servitio di Sua Maestà et della Christianità tutta a qual si voglia suo proprio interesse, et insomma volse anco in questo avanzare se medesima come si dirà poi più a basso, diede però ordine Sua Altezza a ministri suoi che con ogni prestezza si mettessero insieme ne' suoi Stati tre compagnie di Arcobugieri a Cavallo di cento cavalli per ciascuna, della miglior gente che vi si trovasse, et così in poco spatio di tempo fu issequito. Alle quai compagnie fece Sua Altezza provvedere non solo d'Arcobugi, et Celate, ma di tre sorti di Casacche cioè è ad una di Casacche di panno turchino con passamani lunghe et aperte, ad un'altra di panno di colore di rosa secca et alla terza di panno giallo nelle quali era ricamata sopra una manica di ciascuna una meza luna con le corna in su con il motto, o vogliamo dire Impresa, in mezo di essa luna, che diceva SIC. Il quale ha poi dato da pensare et da ripensare a molti che cosa voglia significare ma nessuno ha saputo sin qui propriamente dargli il suo vero senso, sebene alcuni si persuadono di haverlo inteso. Fornite le dette tre compagnie de suoi capi et di tutti gli ufficiali che bisognavano, piacque a Sua Altezza di darne il carico generale et di fidarli alla generosità et prudenza del signor Carlo Rossi figliolo del signor Ferrante, cavaliere, sebene giovane d'età, di molt'esperienza però delle cose della guerra non solo della Fiandra, ma di quelle d'Ongheria, ove havia servito, et si era ritrovato l'anno innanzi col Padre, quando il

c. 326r.

Turco pigliò Giavarino, et cavaliere insomma atto a riuscire in qual si voglia Impresa et a patire in così fatte occorrenze ogni sorte di disagio. Et perché Sua Altezza non vedeva l'hora d'inviarle in Ongheria al servitio di Sua Maestà, dopo havere finita la spedizione delle lettere concernenti il particolare del suddetto signor Carlo, con le quali l'accompagnava, et raccomandava strettissimamente insieme con le dette genti al serenissimo Arciduca Matthias Generale dell'Essercito di Sua Maestà et all'eccellentissimo signor Conte Carlo di Mansfelt di bona memoria all'hora luogotenente generale colà per la Maestà Sua, et a diversi altri signori principali, et ministri del medesimo Essercito, prima che inviarsi al campo volle l'Altezza Serenissima alli ... <sup>(3)</sup> di giugno 1595 vederne la mostra fuori della porta del The, della quale Sua Altezza restò assai sodisfatta così per la qualità della gente come perché in vero era ben a cavallo et conobbe che poteva far bene il servitio di Sua Maestà. Et così affrettando Sua Altezza la loro andata il suddetto signor Carlo con li detti soldati alli ... <sup>(4)</sup> di detto mese dopo havere udita nella chiesa del Duomo la messa di Monsignor Illustrissimo Gonzaga Vescovo della città, et ricevuta in forma solenne la beneditione da sua signoria illustrissima, partì con le dette compagnie le quali furono anch'esse dal medesimo illustrissimo monsignore benedette mentre stavano in ordinanza su la Piazza grande di San Pietro su la Porta della qual chiesa il detto monsignor vescovo venne a far la cerimonia, da Mantova, et s'inviò alla volta di Vienna facendo la strada d'Isprucco, di dove arrivando a' Ala discosta cinque miglia, et quivi trovata la provigione di Barche, che Sua Altezza havea fatta fare commoda per gente et cavalli, egli s'imbarcò con li medesimi soldati nel fiume Eno, et d'indi uscendo et entrando poi nel Danubio tirò di lungo a Vienna, dove sbarcandosi con essi soldati se ne andò al campo, et quivi per quanto s'hebbe avviso egli, et li medesimi soldati, furono non solo

c. 326v.

ben veduti dal serenissimo arciduca et dal suddetto signor conte Carlo di Mansfelt, ma anco in brieve impiegati in servitio di quella guerra.

---

<sup>(3)</sup> Spazio lasciato bianco dallo scrittore.

<sup>(4)</sup> Spazio lasciato bianco dallo scrittore.

Mentre stava Sua Altezza dalla sua banda facendo tutto questo per servitio di Sua Maestà Cesarea correva publica voce (la quale era anco corsa molto prima) per tutta Italia, et fuori, che la Santità di Nostro Signore PP. Clemente VIII era per honorare l'Altezza Serenissima del carico generale delle sue genti al numero di 12.000 fanti et 3.000 cavalli, che la Santità Sua mandava alla guerra in Ongheria in sussidio della Maestà Sua, sebene il mondo conobbe poi che questa voce non fu vera poichè fra pochi di hebbe diverso effetto, essendo di questo carico honorato da Sua Santità il signor Gio. Francesco Aldobrandino suo nipote. Onde il serenissimo signor duca mio signore mosso principalmente dal zelo del servitio di Dio et dal rispetto della causa commune della nostra santa Religione, et spinto ancora dall'obbligo che tiene con la Maestà dell'Imperatore sì per ragione di Vassallaggio, come della stretta congiunzione di sangue, dall'inclinazione naturale che ha sempre havuto Sua Altezza di travagliare nobilmente, et imitandole [sic] vestigia de suoi antecessori non lassar passar occasione così bella, né tardar hormai più d'uscir d'otio, et di dare finalmente qualche saggio di sé nell'essercitio delle armi, poichè se fin hora haveva tralasciato di farlo, non era stato perch'ella non l'havesse desiderato, et procurato, ma per mancamento d'occasione, come tutto il mondo sa. Et essendo stato et dalla Santità di Nostro Signore, et dalla Maestà dell'Imperatore gli anni passati havuto proposito et disegno sopra la persona dell'Altezza Serenissima in materia di questa guerra, né essendo per diversi rispetti succeduto a fine che ognuno conoscesse che nissuno pensiero di vanità o di soverchia ambitione havebbe mosso Sua Altezza a consentire a tali trattationi, ma solo pensiero honorato di spendere la vita in servitio di Dio, et della

c. 327r.

Maestà dell'Imperatore, risolse per chiarezza di ciò andare senz'altro carico pubblico a presentarsi a Sua Maestà come avventuriero privatamente alla medesima guerra, non dubitando Sua Altezza che ritrovandosi ella per gratia di Dio con felice discendenza di figliuoli con quiete et sodisfatione ne' suoi Stati, et con età e forze habili ad affaticare non solamente le dovesse essere da alcuno, che non habbia guasto l'animo biasimata questa risoluzione ma anzi doverne riportare lode l'havere preposto ogni suo commodo a questa Christiana, et cavaglieresca sua di travagliare. Et così in pochi di dopo havere Sua Altezza publicata questa sua andata et datone parte a tutti i più principali potentati et precipi d'Italia, ancora che mostrarono di sentire molto bene in generale così fatta risoluzione di Sua Altezza, si pose all'ordine di ogni cosa conveniente et necessaria per così fatto viaggio, lasciando in mano il governo delle cose sue a madama serenissima duchessa sua moglie principessa d'alte maniere et di singolare prudenza, et una delle maggiori donne de' tempi nostri, con un buon consiglio appresso di persone di molta integrità, giuditio, valore, et fede, ma particolarmente di monsignore Tullio Petrozzan primicerio di Sant'Andrea, dignità et chiesa principale di Mantova, soggetto di gravissima et matura età, et nel quale per le virtuosissime et degne sue qualità, per la lunga et fedelissima sua servitù fatta con grandissima fatica da molti, e molt'anni in qua ha confidato et riposato sempre et confida più che mai Sua Altezza i suoi più gran pensieri et negoci.

Alli ... <sup>(5)</sup> di detto mese udi Sua Altezza la messa nella chiesa di Sant'Andrea nel luogo sotterraneo ove è riposto il Pretiosissimo Sangue di Christo Nostro Signore, alla quale stettero anco presenti madama serenissima Leonora moglie del signor duca, et i serenissimi loro figli con tutta

---

<sup>(5)</sup> Spazio lasciato bianco dallo scrittore.

c. 327v.

la corte et con una gran parte del popolo, baciando le Altezze loro santamente i Vasi ne' quali era rinchiuso il suddetto Sacro Sangue, che stettero sempre sul Altare fintanto che la detta messa fu finita di dire. Fatto questo il giorno seguente che fu l'ultimo del suddetto mese prima che Sua Altezza partisse da Mantova, andò la mattina con la sua compagnia nella chiesa cattedrale et udì la messa di monsignor vescovo avanti la capella eretta a honore di Nostra Signora d'Itria, alla quale erano anco presenti madama duchessa serenissima con grandissimo numero di genti così dentro della chiesa come fuori su la piazza di San Pietro che stava per vedere la partita dell'Altezza Serenissima. Finita la messa il vescovo diede in amplissima forma la benedittione a Sua Altezza la qual cerimonia durò un buon pezzo, et dopo l'Altezza Serenissima salita in carrozza partì a far il suo viaggio. Né qui potrei a bastanza esplicare qual fosse che sentì non dirò madama duchessa et i propri stipendiati servitori del signor duca per la sua partita, che questo senza difficoltà et lunghi giri di parole si deve fermamente credere, ma tutti il popolo in generale, perché certo fu incomparabile et pareva a punto come se il figlio perdesse il padre, il padre il figlio, il marito la moglie, o la moglie il marito, tant'è la vera divotione de' sudditi verso di Sua Altezza. Di che posso anch'io fare indubitata fede, perché et prima ch'io partissi, et nel partire con l'Altezza Serenissima vidi con tenerezza a lagrimar molti, et dipinta un'aperta melancolia nel viso di ciascuno.

Hora tirando Sua Altezza di lungo il suo viaggio fu ricevuta per strada fuori di Trento un pezzo dall'Illustrissimo signor cardinale Madruzzo accompagnato da una gran nobiltà di carrozze, et cavalli, il quale dopo haver compiuto con termini di molta cortesia et amorevolezza con Sua Altezza la condusse dentro di Trento in carrozza dove in compagnia

c. 328r.

del medesimo signor cardinale, del signor Fortunato Madruzzo et d'altri signori dell'istessa casa l'Altezza Serenissima desinò sontuosamente, et dopo pranzo per non dar tempo al suo viaggio licentiatasi da detti signori seguì il cammino verso Isprucco, ove prima che Sua Altezza giungesse, che fu poi alli 6 d'agosto, trovò per strada il signor Dario Castelletti, signore di Nomi, maggiordomo di madama serenissima arciduchessa Anna Catterina sorella del signor duca, il quale era stato ispedito da lei a compiere come fece con Sua Altezza. Quivi l'Altezza Serenissima si fermò con madama suddetta sua sorella otto giorni in circa più per consolare quella serenissima signora che poco fa era rimasta con grandissimo dolore vidua, et per intendere anco in che stato si trovavano et erano state lasciate le cose sue et di dui figliole dopo la morte del serenissimo arciduca Ferdinando, l'essequie del quale non erano ancora fatte, et per aspettare insieme una gran parte della sua gente, la quale era rimasta a dietro, che per altro rispetto, poiché l'Altezza Serenissima non vedeva l'hora in essere al campo. Et furono tante le cortesie che Sua Altezza et tutta la sua corte riceverono in casa di questa serenissima principessa che havrei che fare assai a narrarle tutte. Quivi ancora prima che Sua Altezza partisse per andarsi ad imbarcare a Ala venne il signor cavaliere Hortensio Triaca mantovano mandato dalli serenissimi di Baviera a visitare l'Altezza Serenissima, et ad invitarla nel passaggio ad andare ad alloggiare con essi signori sì come Sua Altezza poi fece et si dirà più a basso. Pigliata c'hebbe l'Altezza Serenissima licenza da madama arciduchessa andò ad imbarcarsi ad Ala in un bucintoro molto commodo che quell'altezza li donò per far il viaggio et dove havea Sua Altezza prima fatto fare una bella et tanto commoda provisione di barche che non solo la gente vi havea commodissimo ricapito, ma vi erano stalle et poste per li cavalli, così atte a questo servitio che non si poteva desiderare d'avvantaggio. Seguì Sua Altezza con la sua gente la navigatione giù per il fiume fin' a Possa, dove si fermò